
 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 110 del 18/11/2025 

 

 ORIGINALE 

GIUNTA DELL’UNIONE 

DELIBERAZIONE 

 

n° 110 del 18/11/2025 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI COPROGETTAZIONE PER LA 

REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE GIOVANILI E EVENTI TEMATICI ITINERANTI NEL 

TERRITORIO DELLA VAL D'ENZA - PROGETTO "GIOVANI WANNABE 2.0 - VAL 

D'ENZA - GECO 14" 

 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno diciotto del mese di Novembre alle ore 08:30 in 

videoconferenza, si è riunita la Giunta dell’Unione “VAL D’ENZA”, convocata a norma di 

legge, per trattare gli argomenti portati all’ordine del giorno. 

 

Dei Signori Assessori, assegnati a questa Unione ed in carica,  all’appello risultano: 

 

Nominativo Funzione Presenza Assenza 

SPANÒ ALESSANDRO Presidente X  

BEDOGNI FRANCESCA Sindaco X  

BOLONDI LUCA Sindaco X  

FINUCCI DANIELE Sindaco X  

MARAZZI STEFANO Sindaco X  

MORETTI MARCELLO Sindaco X  

CAVATORTI ELISA Vice-Sindaco X  

TORELLI FAUSTO Sindaco X  

 

Assume la presidenza, ai sensi dell’art. 30 dello Statuto dell’Unione,  il Dott.  Alessandro 

Spanò in qualità di Presidente dell’Unione. Partecipa il Vice Segretario dell’Unione la 

Dott.ssa  Silvia Ramolini che redige il presente verbale. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 110 del 18/11/2025 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

Premesso che:  

• in data 22/08/2008 si è costituita l’Unione “VAL d’ENZA” tra i comuni di Montecchio 

Emilia, Campegine, Cavriago, Bibbiano, San Polo d’Enza, Gattatico e Sant’Ilario 

d’Enza, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 267/2000, allo scopo di esercitare in forma 

congiunta una pluralità di servizi e funzioni ex art. 2 dello Statuto stesso; 

• in data 11/02/2014, con atto REP. n° 19, tra i comuni di Bibbiano, Campegine, 

Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, San Polo d’Enza e Sant’Ilario 

d’Enza della Provincia di Reggio Emilia, si è sottoscritto il nuovo atto costitutivo da 

parte dei Sindaci degli otto comuni aderenti, per ricomprendere anche il Comune di 

Canossa; 

 

Richiamati: 

• la Delibera di Giunta Regionale n. 378 del 17/03/2025 con la quale si approvava, in 

attuazione dell’art. 47, comma 9, della L.R. 14/08 l’Allegato A) “L.R. n. 14/08 “Norme 

in materia di politiche per le giovani generazioni” e Fondo nazionale politiche giovanili. 

Contributi regionali per interventi a favore dei giovani per il biennio 2025 - 2026 - Invito 

alla presentazione di progetti di spesa corrente e spesa investimento realizzati da 

Unioni di Comuni, Comuni capoluogo e associazioni di Comuni capoluogo”; 

• l’allegato A sopra richiamato nel quale vengono indicate le finalità e i progetti 

finanziabili, in particolare: 

a) progetti di spesa corrente rivolti al proprio ambito territoriale ottimale di riferimento 

che sviluppino attività realizzate negli spazi di aggregazione; azioni di “proworking” 

intese come azioni propedeutiche all’inserimento dei giovani, a partire dai luoghi 

dell’aggregazione, nel mercato del lavoro;  

b) progetti di valenza regionale di spesa corrente a favore della creatività giovanile e 

per lo sviluppo di reti di giovani artisti, attraverso l’attuazione di progetti trasversali, 

da attuarsi sul territorio regionale; 

c) progetti di investimento per la realizzazione, lo sviluppo e la qualificazione di spazi 

di aggregazione giovanili  

d) progetti di spesa corrente, promossi e realizzati dagli enti locali di concerto con 

giovani, gruppi informali, associazioni giovanili, soggetti del terzo settore e altri 

soggetti pubblici o privati, individuati dagli stessi enti locali mediante gli strumenti 

giuridici ritenuti più efficaci per sodisfare l’interesse generale della propria comunità 

di riferimento, nei seguenti ambiti: animazione socioeducativa; promozione della 

partecipazione attiva e inclusiva dei giovani alla vita sociale e politica; inclusione 

sociale, con particolare riferimento ai giovani che vivono in condizioni di disagio, 

anche attraverso azioni di sostegno all’ingresso nel mondo del lavoro; promozione 



 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 110 del 18/11/2025 

di corretti stili di vita, attività sportive, difesa dell’ambiente; promozione di attività 

artistiche, culturali e/o sociali di alta rilevanza volte a valorizzare il protagonismo 

giovanile; 

 

Preso atto che l’Unione Val d’Enza ha candidato a domanda di finanziamento con prot. n. 

47970 del 29/05/2025, il progetto “Giovani Wannabe 2.0 - Val d’Enza” che mira a valorizzare 

e a promuovere la partecipazione dei giovani del territorio, afferente alla lettera d) 

dell’Allegato A approvato con DGR 378/2025; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1208 del 21/07/2025 con la quale: 

• Veniva approvata la proposta progettuale presentata dall’Unione Val d’Enza “Giovani 

Wannabe 2.0 – Val d’Enza”; 

• Si destinava la somma di euro € 14.056,00 per il progetto sopracitato; 

 

Considerato che l’Unione Val d’Enza, di concerto con gli Assessorati alle Politiche giovanili 

dei comuni aderenti, nell’ottica di promuovere la piena partecipazione attiva dei giovani alla 

vita sociale e culturale del territorio: 

•  intende avviare un processo di coprogettazione finalizzato alla realizzazione di 

iniziative, eventi e proposte tematiche, in attuazione dell’Allegato A lettera d) “Progetti 

di spesa corrente, promossi e realizzati dagli enti locali di concerto con giovani, gruppi 

informali, associazioni giovanili, soggetti del terzo settore e altri soggetti pubblici o 

privati”, ai sensi della DGR n. 378/2025; 

• intende offrire un sostegno finanziario ammontante ad € 10.000,00 con la finalità di co-

costruire insieme percorsi aggregativi, culturali e sociali, valorizzando la dimensione 

sovracomunale, la co-responsabilità e l'autogestione, con particolare attenzione alla 

creazione di nuove sinergie territoriali e all’utilizzo di un approccio itinerante tra i 

diversi Comuni della Val d’Enza. 

 

Visto l’allegato “Avviso pubblico di coprogettazione per la realizzazione di iniziative giovanili 

e eventi tematici itineranti nel territorio della Val d'Enza - Progetto Giovani Wannabe 2.0 – 

Val d’Enza” – GECO 14”; 

 

Visto il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 ed in particolare rilevata la propria competenza ai sensi 

dell’art. 48; 

 

Visti i pareri espressi, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267: 

• dal Responsabile dell’Ufficio di Piano in merito alla regolarità tecnica; 

• dal Responsabile del Settore Affari Generali e Finanziari in merito alla regolarità 

contabile del presente provvedimento; 

 



 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 110 del 18/11/2025 

 

Con voti unanimi 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare l’Avviso pubblico di coprogettazione per la realizzazione di iniziative 

giovanili e eventi tematici itineranti nel territorio della Val d'Enza - Progetto Giovani 

Wannabe 2.0 – Val d’Enza” – GECO 14”, allegato alla presente come parte 

integrante e sostanziale; 

 

2) di dare atto che la scadenza fissata per la presentazione delle domande di 

adesione è fissata per il 15/01/2026; 

 

3) di destinare la somma di € 10.000,00 dello stanziamento assegnato con DGR n. 

1208/2025, al finanziamento progetti e attività aggregative, culturali e sociali, 

oggetto del presente Avviso; 

 

4) di individuare come Responsabile Unico di Procedimento la dott.ssa Bigi Simona, 

Responsabile dell’Ufficio di Piano; 

 

5) di dare mandato alla Responsabile dell’Ufficio di Piano di procedere alla 

sottoscrizione dell’Accordo che discenderà dalla co-progettazione oggetto del 

presente atto e di provvedere a tutti gli adempimenti conseguenti per la 

realizzazione del progetto. 

 

Successivamente  

 

LA GIUNTA DELL'UNIONE 

 

In considerazione dell'urgenza che riveste l'esecuzione della presente deliberazione; 

 

Con voti unanimi e favorevoli, legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

 

1) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 



 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 110 del 18/11/2025 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale che previa lettura e conferma, viene approvato e 

sottoscritto. 

 

Il Presidente  

  ALESSANDRO SPANÒ 

Il Vice Segretario  

  SILVIA RAMOLINI 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 


